
令和  年  月  日 

学校関係各位 

年  組（保護者氏名）   

新学期にあたって 

 

日頃より、    の健やかな成長にご尽力くださり、厚く御礼申し上げます。 

さて、           は現在、毎日学校に通うことが難しい状態です。 

保護者としましては、できれば通学し、将来のために学習を続けてほしいと考えていますが、 

その働きかけ自体が子どもの心身への負担になる状況ですので、今はとにかく、本人が毎日心 

穏やかに、笑顔で楽しく過ごすことを優先したいと考えております。 

そこで、当面の間は本人の負担軽減のため、貴校との連絡方法や学校活動への参加方法などを、

次のように実施できたらと考えております。 

下記内容はあくまでも希望であり、対応が難しいこともあるかと思いますので、適宜アドバイス

をいただけたら幸いです。また、子どもの気持ちや状況の変化が考えられますので、随時ご相談に

のっていただけたらとても助かります。 

いつも私たちへご心配とご配慮をいただいておりますこと、改めてお礼申し上げます。 

 

 

※この文書は、特定非営利活動法人「多様な学びプロジェクト」が実施した「学校とのやりとりに関

するアンケート」（不登校・行き渋りの子どもの保護者 630名以上回答）を元に、同法人が作成した

文書を参考に作りました。 

  



 

1. 登校刺激（登校を促す学校からの行動）や家庭訪問について 

□ 子どもの状況を鑑み、しばらく控えていただきたいです 

□ 本人が希望するものだけ行ってください（内容：      ） 

□ 学校として必要と考えるものは、事前に保護者へご相談ください 

 

2. ご連絡が必要な場合は次の方に行っていただけると助かります（〇印)   

担任の先生 ／ スクールカウンセラー ／ その他（  ） ／ どなたでも 

 

3. プリントやお手紙などの受け渡しについて 

(ア) 受け取りたいもの（プリント／おたより／テスト／宿題／その他：       ）  

(イ) できるだけマチコミ配信をお願いします（返信や締め切りのあるものは特に） 

(ウ) 受け取る必要のある文書は 

方法 ： 学校に伺います／投函を希望します／訪問での受け渡しをお願いします 

頻度 ： 毎日 ／ 週１回 ／ 月１回 ／ 学期毎 ／ その他（            ） 

 

4. 給食（給食費）について可能であれば以下のように希望します。ご検討お願いします。 

□ 毎月定額を支払います 

□ 四街道市学校給食費の管理に関する要綱第５条に沿って、減額を希望します 

□ 支払いを止めたいです 

□ その他（                          ） 

 

5. 教材や副読本等について可能であれば以下のように希望します。ご検討お願いします。 

□ 全て購入します 

□ 必要なもののみ購入したいです 

□ 購入せず、必要に応じて家庭で調達します 

□ その他（                            ） 

 

6. PTA 活動について可能であれば以下のように希望します。ご検討お願いします。 

※2016 年に熊本地方裁判所が判決の中で PTA を「入退会自由の任意加入団体である」と認めています 

□ PTA に加入し、活動にも参加します 

□ PTA に加入はするが、役員などの活動に参加するのはつらく感じます 

□ PTA に加入したくりません／退会したい 

□ その他（                              ） 

 

7. その他ご相談したいこと（合理的配慮や学習機会提供、出席認定のご検討のお願いなど） 


